Pela execução do objeto deste CONTRATO DE GESTÃO, especificados no ANEXO I 

- Termo de Referência, do edital de Chamamento nº 02/2.019, o CONTRATANTE repassará 

à CONTRATADA, no prazo e condições constantes neste instrumento, bem como no referido 

Edital de Chamamento e seus Anexos, a importância global estimada em R$ 125.190.588,11 

(cento e vinte e cinco milhões, cento e noventa mil, quinhentos e oitenta e oito reais e onze 

centavos). 

7.2. Do montante global mencionado no caput desta cláusula, o repasse correspondente ao 

exercício financeiro de 2.019, dar-se-á nos termos deste CONTRATO DE GESTÃO, conforme 

instrução TCE-SP nº 02/2.016 (ou atualizações posteriores) e onerará a rubrica:

[...]

serão realizados quadrimestralmente, após análise dos indicadores estabelecidos no ANEXO 

II – Metas Operacionais de Avaliação dos Serviços. 

8.2. O somatório de valores de custeio a serem repassados para o exercício de 2.019, fica 

estimado em R$ 20.934.988,69 (vinte milhões, novecentos e trinta e quatro mil, novecentos e 

oitenta e oito reais e sessenta e nove centavos), correspondente ao período de 26 de junho a 31 

de dezembro de 2.019. 

8.3. Os recursos serão transferidos até o 10º (décimo) dia útil de cada mês e os valores de 

ajuste financeiro, citados no parágrafo anterior, serão apurados na forma disposta no ANEXO

[...]

Melo em agosto de 2.015, o HMMC também se tornou referência para internações em Pediatria, 

de baixa e média complexidade, na faixa etária de 29 dias a 11 anos e 29 dias. 

O Hospital Municipal de Mogi das Cruzes “Prefeito Waldemar Costa Filho” – HMMC 

realizou desde a sua inauguração até maio de 2.018: 1.300.283 (um milhão trezentos mil 

duzentos e oitenta e três) procedimentos, com: 13.827 (treze mil, oitocentos e vinte e sete) 

internações, sendo, 1.078 (um mil e setenta e oito) na Unidade de Terapia Intensiva – UTI Tipo 

II Adulto, 1.524 (um mil quinhentos e vinte e quatro) em Clínica Médica, 5.997 (cinco mil 

novecentos e noventa e sete) em Clínica Cirúrgica e 5.228 (cinco mil duzentos e vinte e oito) 

em Clínica Pediátrica; 4.720 (quatro mil setecentos e vinte) cirurgias ambulatórias de pequeno 

porte; 185.883 (cento e oitenta e cinco mil oitocentos e oitenta e três) consultas, incluindo 

primeira consulta, retorno e interconsulta; 16.973 (dezesseis mil novecentos e setenta e três) 

consultas de enfermagem; 299.421 (duzentos e noventa e nove mil, quatrocentos e vinte e uma) 

consultas de Pronto Atendimento Infantil; e, 779.459 (setecentos e setenta e nove mil, 

quatrocentos e cinquenta e nove) procedimentos, incluindo exames de análises clínicas, 

anatomia patológica, exames de imagem (radiografia, tomografia e ultrassonografia), 

endoscopia, colonoscopia e outros. 

Desta forma, o Hospital Municipal de Mogi das Cruzes “Prefeito Waldemar Costa